
PORTARIA Nº 01/2025 
 

NOMEAÇÃO 
 

O Presidente da Associação Maranhense de Masters de Natação – 
AMMN, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Associação 
(art. 30, § 2), pela presente Portaria, resolve: 

Art. 1º- Nomear o associado voluntário DIEGO LEONARDO CUNHA 
LORÊDO, matrícula 26037, como Diretor Técnico. 

Art. 2º- O Diretor Técnico terá as seguintes atribuições: 
 

a) Propor a Diretoria o calendário esportivo anual; 
b) Supervisionar os campeonatos, torneios e competições 

promovidas pela AMMN; 
c) Fiscalizar o cumprimento das normas desportivas no decorrer das 

competições; 
d) Emitir parecer sobre questões de ordem técnica; 
e) Elaborar os projetos de regulamentos dos campeonatos e 

torneios promovidos ou patrocinados pela AMMN, encaminhando-
os à Diretoria; 

f) Manter atualizada a tabela de recordes no âmbito estadual e 
elaborar o ranking anual; 

g) Tomar conhecimento das tabelas atualizadas de recordes 
nacionais e mundiais, divulgando-os aos seus sócios; 

h) Divulgar as inovações técnicas aos nadadores masters do Estado 
do Maranhão; 

i) Propor medidas que visem o aprimoramento da natação master. 
 

Art. 3º- A nomeação terá validade enquanto durar o mandato da atual 
diretoria. 
 
Art. 4º- A presente Portaria entrará em vigor imediatamente. 
 
Cumpra-se e publique.  
 

São Luís, 19 de fevereiro de 2025. 
 
 

FABIO DUAILIBE MELO 
Presidente 

Associação Maranhense de Masters de Natação 
 


		2025-02-19T08:04:23-0300




